
M I N I S T E R S T V O  F I N A N C Í
W W W . M F C R . C Z

v ý s l e d k y
a  p l á n y

2 0 1 9



Vážené dámy, vážení pánové,

peníze hrají v životě člověka důležitou roli, ale vždy je  
dobré si připomínat, že rozhodně nejsou tím 
nejdůležitějším. Ministerstvo financí je však místem, 
kde to tak docela neplatí. Stará se totiž o peníze nás 
všech a jeho hlavním úkolem je počínat si přitom tak, 
aby byla Česká republika fungujícím a prosperujícím 
státem, kde občané budou mít dobré podmínky pro 
život, podnikatelé pro podnikání, kde peníze míří do 
kvalitních veřejných služeb a neztrácejí se tam, kde 
nemají. 

Hlavním úkolem Ministerstva financí je řádně vybrat daně. Bez těch by žádný stát 
nemohl plnit ani své základní role. Zároveň pracujeme na tom, aby se díky kvalitnímu 
výběru daní daňová zátěž snižovala a plnění daňových povinností bylo přívětivější.

Jak se ale dozvíte v této útlé knížce, výběrem daní to v našem rezortu zdaleka 
nekončí. Slyšeli jste třeba o Dluhopisu Republiky, Účtenkovce nebo aukčním systému 
na prodej nepotřebného majetku státu?

Příjemné listování přeje
Alena Schillerová



myslíme na živnostníky

živnostenský balíček

moderní  a jednoduché daně

evidence tržeb

účtenková loterie

stabilní  zhodnocení  úspor

veřejné finance

státní  dluh

priority státního rozpočtu 2020

nakupujeme centrálně

sdílená ekonomika

zdaníme internetové giganty

regulace hazardu funguje

šetříme na provozu státu

státní  elektronický aukční  systém

 

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

18

19



M y s l í m e  n a  ž i v n o s t n í k y

Místo třech odvodů jeden.

Pracujeme na paušální dani pro živnostníky s ročním obratem do 
jednoho milionu Kč. Jedinou platbou by živnostník uhradil daň
z příjmu včetně sociálního a zdravotního pojištění.

Poplatníkovi, který by se pro tento jediný odvod rozhodl, by se 
tak výrazně snížila administrativa. Odpadla by mu například 
povinnost podávat daňové přiznání a také by u něj zcela 
postrádala smysl případná daňová kontrola.

Pro mnoho živnostníků by to znamenalo, že by si už nemuseli 
např. platit účetní služby, čímž by ročně ušetřili další 
prostředky.

Chceme malým živnostníkům ušetřit  čas,  peníze i  stres.



i n o s t e n s k ý  b a l í č e k

Ministerstvo nancí ve spolupráci s Ministerstvem 
pr myslu a obchodu připravuje komple  opatření, které 
usnadní život podnikatel m a ivnostník m.

. Podpora rodinného podnikání
. ednodušší rozjezd 
. Změny v zákonech jen dvakrát ročně
. Konec daňovým výjimkám
. ednotná databáze ormulář
. Všechny povinnosti na jednom místě
. Omezení statistických pr zkum
. ednodušší a ni ší daně nejen pro malé rmy
. Kompenzace e ekučních náklad
. Vstřícnější stavební řad

0 opatření pro jednodu í podnikání.  

Více info            www.zivnostensky-balicek.czVíce info            www.zivnostensky-balicek.cz



íky online nančnímu 
řadu MO  daně získá 

veřejnost moderní portál 
pro komunikaci s inanční 
správou tak, aby si ka dý 
mohl vyřešit své daňové 
povinnosti rychle, 
pohodlně a odkudkoliv. 
Občan ve virtuálním 

řadu získá ucelený 
přehled o své daňové 
historii, osobní daňový 
kalendář, a také unkci 
automatick ho 
v pl ování da ových 
ormulářů.

o ání a ov ho při nání  poho lí 
ob vá u startu e v prosinci 0 0!

o d e r n í  a  j e d n o d u c é  d a n



o e l a  z á k o n a  o  e i d e n c i  t r e b

lektronická evidence tr eb je převratný systém, který má jeden 
hlavní cíl  narovnat podnikatelsk  prostředí v eské republice. 
Zajiš uje, aby ti, kteří neplatí daně, neměli výhodu oproti poctivým 
ivnostník m a podnikatel m. Vedlejším, ale neméně d le itým 

e ektem je lepší výběr daní. Proto ji  některá z orem evidence 
hotovostních tr eb unguje v bezmála dvacítce evropských zemí. 

al í přínos  evidence tržeb
 i ší P  na slu by, stravování nebo vodné a stočné.

 Méně kontrol z nančních řad . 

 Méně černých výplat na ruku nárok na odstupné,  

      vyšší d chod, přístup k hypotéce.

 Sleva na dani  Kč pro nejmenší ivnostníky.

 érové prostředí a ungující stát.

.etrzb .cz

arovnáváme podnikatelsk  prostředí

rov  prostře í e ta ov  e ma í 
v ichni ste n  po mín  a ve ter m 
řá n  pln ní povinností ne namená 
on uren ní nev ho u   práv  proto 

e evi ence tr eb o  po át u 
am lena a o plo n  opatření pro 

hotovostní tr b  napří  e onomi ou  
Z u enosti  t m ř tří let provo u 

o lá a í  e se není eho obávat



Zapojte se do Účtenkovky a hrajte ka dý měsíc o více ne  21 tisíc cen
v hodnotě od  Kč do    Kč. Vyhrát m ete také auto. Účast v 
Účtenkovce je zdarma a vyhrát m e ka dý, kdo si zaregistruje platnou 

čtenku.

ím více čtenek hráč zaregistruje, tím větší je jeho šance na výhru. osujeme 
v dy . den následujícího měsíce, aby měl ka dý dost času všechny své 

čtenky, které v uplynulém měsíci získal, do slosování zaregistrovat. 

íky Účtenkovce se u nás vystavování čtenek za nákup stalo bě nou 
zále itostí.

Začněte hrát ještě dnes. Stačí se zaregistrovat na 
stránkách .uctenkovka.cz nebo si stáhnout 
mobilní aplikaci Účtenkovka .

č t e n k o á  l o t e r i e

ezapomněli  jste v obchodě mil ion

Začněte hrát ještě dnes. Stačí se zaregistrovat na 
stránkách .uctenkovka.cz nebo si stáhnout 

ezapomněli  jste v obchodě mil ion



Ministerstvo financí na počest loňského výročí 100 
let založení Československé republiky nabídlo 
občanům „Dluhopis Republiky“. Naším cílem je 
zajistit občanům stabilní formu zhodnocení jejich 
úspor. Část nákladů spojených se státním dluhem 
tak nepoputuje nadnárodním bankovním domům, 
ale přímo českým domácnostem.

www.dluhopisrepubliky.cz

D l u h o p i s  R e p u b l i k y

Občané si  nakoupil i  dluhopisy za více než 10 mld.  Kč.



e e j n é  r o z o č t y

V grafu je 
znázorněno,  jak s i  
stoj í   v porovnání  
s  ostatními zeměmi 
EU. Naše 
hospodaření  je 
př íkladné.  Díky 
přeb tkovým 
veřejným nancím 
a nízk mu 
zadlužení  jsme na 

.  místě v rámci .

Saldo a dlu  e ejnýc
nancí   zemíc   

(v  P, urostat . . ) 

32,6 30,731,3

0,9 0,40,3

0,4 -0,2-0,1

2018 20202019

luh sektoru vládních institucí

Strukturální saldo

Saldo sektoru vládních institucí

v  P

S
al

d
o

Dluh

esk  veřejn  nance patří
k nejm ně zadluženým v .

AT

BE

BG

CY

CZ
DE

DK

EE

ES

FI

FR

GR

HR

HU

IE

IT

LT

LU

LV

MT

NL

PL PT

RO

SE SI

SK

UK

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

AT

BE

DE

ES

FI

FR

GGRR

HRR

HU

E

ITT

PT

SI

UK

CY



S t á t n í  d l u h
%

 H
D

P

mld. Kč

ý oj  státní o dlu u  istori i  
(v % HDP)

13,3

11,5
9,7

8,5

8,8

9,1

10,2
12,2

13,4

14,8

17,5
19,4

21,2
22,8

23,2

24,8

30,0

33,9

37,2

41,1 41,1
38,6

36,4
33,8

32,2

30,4

29,5

Jen od 1.1.2019 do 12.9.2019 jsme na 
áporn ch v nosech v lali 1 0 

milionů orun!



P ř í s n ě j š í  r e g u l a c e  p o j i š t ě n íP r i o r i t y  s t á t n í h o  r o z p o č t u  2 0 2 0

Seniorům zvýšíme průměrný starobní důchod o 900 Kč měsíčně.

Zvýšení rodičovského příspěvku z 220 tis. Kč na 300 tis. Kč pro rodiče dětí, kteří budou 
aktivně pobírat rodičovský příspěvek k 1. lednu 2020. 

Učitelům navýšíme platy o 10 % a platy nepedagogických pracovníků o 7 %, v dalších 
letech chceme s navyšováním pokračovat, tak aby v roce 2021 učitelé vydělávali v 
průměru 45 tisíc korun.

Plníme také náš závazek navyšovat výdaje na obranu. Ministerstvo obrany dostane
o 8,8 mld. Kč více, celkově tak bude hospodařit se 75,5 mld. Kč.

Na investice v příštím roce vynaložíme z národních zdrojů 88,5 mld. Kč. Výrazně budeme 
podporovat výzkum, vývoj a inovace, na které je vyčleněno celkem 47,6 mld. Kč. 

Na výstavbu a údržbu silnic, železnic a dalších infrastrukturních staveb v příštím roce 
půjde z národních zdrojů rekordních 70,2 mld. Kč., to je o 4,7 mld. Kč více oproti 
původnímu návrhu.



a k u u j e m e  c e n t r á l n

Rozjeli jsme centrální nákupy státu a díky tomu 
nakupujeme levněji. Typicky jde o automobily, 
so t are, výpočetní a kancelářskou techniku 
nebo elektrickou energii, letenky nebo papír.

íky tomu se nám v loňském roce podařilo 
u etřit přibližně  mld.  z celkového 
objemu nákup  za ,  mld. Kč. 

etříme as i  peníze

 ná upu 14  osobních automobilů 
pro deset ministerstev a jejich 
po ří en  organi ace a více ne  4  
mil   sme u etřili 0 mil  



S d í l e n á  e k o n o m i k a

Sdílená ekonomika mění 
zažité obchodní modely 
podnikání. A stát nemůže se 
založenýma rukama stát a 
přihlížet tomu. To by vedlo 
nejen ke znevýhodnění 
tradičních obchodních 
modelů, ale ve výsledku by to 
brzdilo samotný rozvoj sdílené 
ekonomiky.

Na základě memoranda 
spolupracujeme se společností 
Uber. Řešíme také regulaci 
poskytování ubytování přes 
digitální platformy typu Airbnb 
nebo Booking.cz. Hoteliéři a 
provozovatelé penzionů už 
nebudou oproti poskytovatelům 
krátkodobých pronájmů bytů v 
nevýhodě. Nastavujeme rovné 
podmínky a tím pomáháme 
podnikatelům v této branži.

Stejné podmínky pro sdílenou ekonomiku.



Z d a n í m e  i n t e r n e t o v é  g i g a n t y

Reagujeme na dynamický rozvoj digitálního 
trhu. Připravili jsme jednotnou di itální da  na 
vybrané internetové slu by poskytované v . 
V současnosti toti  panují nerovné podmínky.

a jedné straně jsou internetoví giganti, kteří u 
nás neplatí daně, které by odpovídaly jejich 
zisk m z české ekonomiky. a opačné straně 
stojí ostatní podnikatelé, kteří daně normálně 
odvádějí. Zavedením digitální daně tuto 
nerovnost odstra ujeme.

rov  zdanění pro v echn .

igitální a  přinese státnímu 
ro po tu  miliar  orun

igitální a  přinese státnímu 



R e g u l a c e  h a z a r d u  f u n g u j e

eská republika byla donedávna první v  v počtu 
automat  v či počtu obyvatel. lat  as  hazardu ale 
skon il . íky novým opatřením významně redukujeme 

po et heren a automatů. Od prosince  do srpna 
letošního roku zmizelo z měst a obcí   automat  a  

 provozoven. elegální nabídka automat  a 
kvízomat  je na minimu.

aší prioritou je nadále zvyšovat ochranu obyvatel před 
negativními činky hazardních her. Ministerstvo nancí v 
červnu spustilo první část  systému, který pom e 
e ektivněji dohlí et na provoz hazardních her.  to jak z 
hlediska výběru daní, tak i ochrany občan  před závislostmi. 

 už není  kasinem vrop

e en 01  4 0  automatů
e en 01   4  automatů

To znamená pokles o 48 procent



s n ý  b o j  s  i l e á l n í m  a z a r d e m

Spolu s kolegy z elní správy spěšně 
bojujeme s ilegálním hazardem jak na 
internetu, tak i v kamenných provozovnách. 
Pokračujeme v regulaci nabídky hazardu 
na internetu, odkud se daří eliminovat 
ilegální provozovatele a z stávají pouze 
legální. Ti mají povolení Ministerstva 
nancí, garantují řádnou 

ochranu hráč  a platí v esku 
daně. 

Nulová tolerance i legálního hazardu!

V tomto roce jsme: 
      Provedli 873 kontrol.
      Zabavili 400 nelegálních automatů!   
      Zavřeli přes 100 ilegálních heren!



Š e t ř í m e  n a  p r o v o z u  s t á t u

Důsledně řešíme problém s vysokým počtem neobsazených míst ve 
státní správě, na která rezorty čerpají prostředky a ty následně 
rozpouští na odměnách. Nově by podle novely připravované 
Ministerstvem financí došlo po druhém měsíci neobsazenosti 
pracovního místa k redukci prostředků o polovinu a zbylou část by 
vedoucí mohli použít na motivaci ostatních zaměstnanců.

Konec tzv.  „černých duší“!  

Již letos ve státním rozpočtu došlo k razantní 
redukci počtu neobsazených míst a to 
konkrétně o 1300 míst, což přineslo úsporu 3,4 
mld. Kč.

V rozpočtu na rok 2020 prosadilo Ministerstvo 
financí provozní úspory ve výdajích státu ve 
výši 10 %. 



S t á t n í  e l e k t r o n i c k ý  a u k č n í  s y s t é m

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) 
provozuje historicky první státní elektronický aukční systém 
nepotřebného majetku. Prodej majetku prostřednictvím 
elektronických aukcí výrazně posiluje transparentnost, 
veřejnou kontrolu a zároveň omezuje korupci. Veřejnost tak 
má on-line přehled o vyhlášených, probíhajících, ukončených 
i zrušených aukcích.

Kolegové z ÚSZVM tento systém vytvořili vlastními silami a 
bez drahých externích dodavatelů.

Od června navíc občané najdou veškerý státní majetek od 
více než 420 státních institucí na jednom místě.

Prodáváme nepotřebný majetek na jednom místě.

www.nabidkamajetku.cz



W W W . M F C R . C Z


	001_1 kopie
	003_1 kopie
	002_1_obsah kopie
	005_1_jednodušeji pro živnostníky kopie
	013_1_dluhopis republiky kopie
	012_1_priority-rozpočtu kopie
	006_1_sdílená-ekonomika kopie
	015_1_šetříme na provozu státu kopie
	0016_1_státní elektronický aukční systém kopie
	022_obal kopie



